AGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE

CONSEIL GENERAL DES YVELINES

FHIHIHIHI

ETUDE D'ENVIRONNEMENT DE CAPTAGE

Commune de Septeui/
Forage des Trois Vallées
Code 0181-3X-0098

(Secteur n°35)

Février 2002
BETURE CEREC

Agence Ile de France

! rue Steohensom - 7BESL Saint-(uentin-en-Yyelines

Téldphone - 0L.30







Sommaire

INTRODUGCTION. ...ttt sesssctsecessessssesssssssssssssssssassssssesseseessssessssseesss s s s s sse e eeees e s eeeeeesee e 3
LA SITUATION GEOGRAPHIQUE DES CAPTAGES ..o 4
LES CARACTERISTIQUES DE LXOUVRAGE. ... oo iiiieeeieieressesseeeessessessesessssssssssssssssssssssssssssssesssssensenn 5
DESCRIPTION DU CAPTAGE ..o e 5
LE TRAITEMENT L..cuvtertittessieeeeeeeeesessessesseosessseaneesssssssessesemsesasessmsesemsesseses s ssssse s se s e e te e e e e e e s e 5
[...]
sauvage. Cette décharge est composée d'un conteneur qui récupére essentiellement les petits
encombrants tels que les gravats, cartons, journaux, végétaux et autres.

C'est d& la décharge d'Arnouville-les-Mantes que ces 15 m® d'ordures sont emmenés
régulierement (environ toutes les semaines) par un prestataire de service.

Cette petite décharge ne présente cependant pas un réel danger pour le captage, par le type de
déchets déversé et par le fait qu'elle soit située en aval du captage.

Il n'y a pas d'industrie sur la commune de Prunay le Temple.

Sur Mulcent, il y a la société Bakkavor qui conditionne des ceufs de poissons (caviar, tarama). Elle
est située en sortie de village sur la route de Civry a 2,2 km a |'ouest du captage.

Pollution agricole

Les activités sur le plateau sont principalement agricoles, les élevages sont trés réduits. Dans les
alentours du captage, on peut recenser :

- un paysan ayant six vaches laitiéres juste au dessus du captage sur un pré,

- une petite ferme a Prunay le Temple dans le haut pays ayant 10 vaches laitiéres au
pré pendant |'été et a I'etable pendant I'hiver,

- trois petites mares a |'Ouest du captage,

- et encore une petite zone utilisée pour |'élevage de vache sur une aire triangulaire
formée par la conjonction de la route D42 et celle reliant Septeuil a Prunay le Temple
et par la zone boisée entre les deux.

A I'exception de ces petites zones, le reste de la surface est occupé par des cultures.

En haut du plateau, au dessus du captage, il y a des champs de tournesol, de mais et de blé (CF.
carte d’environnement). Il n'y a pas de coopératives agricoles stockant des grandes quantités de
produits phytesanitaires. En revanche du fait de l'activité agricole, certains produits de cette
nature peuvent etre stockés temporairement avant épandage et dans des quantités limitées.

BETURE-CEREC / Ftude d'environnement de captage / Forage des Trois Vallées p£10



Evolution et répartition de l'occupation des sols

Les résultats présentés ci-dessous sont issus du recensement agricole de 1988 pour les
communes de Septeuil et de Prunay le Temple. La mise a jour, approximative, est faite en contact
avec la coopérative agricole de Mantes la Jolie et les exploitants agricoles de secteur. Il s'agit
de pourcentages donnés pour |'ensemble des terres agricoles des communes du secteur.

La commune de Septeuil a une superficie totale de 940 ha.

Les surfaces agricoles utilisées représentent environ 31 % de |'occupation des sols.

Le tableau suivant présente une image statistique de |'occupation du sol ainsi que les tendances et
evolutions.

Occupation des sols en hectares 1970 1978 1988 2000
) Approximation des

Superficie agricole utilisée 504 299 290 C;:r::lm;:f?::lszaj
Céréales 331 242 160

Blé tendre 123 92 99

Dont | Orge et escourgeon 110 39 12 5%

Colza | 2 > 2 14%
Tournesols 2%
Cultures industrielles i 0% g
Madis grain 86 98 38 15%
Légumes secs , protéagineux 10% o
Superficie toujours en herbe 116 37 66 10% ]
Fourrage en cultures principales ? ? ?
Superficie drainée par drains enterrés ? 4 79
Effectif total ovins 13 28 13 Une dizaine
Effectif total volailles 11189 8152 8737 6000

Entre 1970 et 1988, on remarque que la surface agricole utilisée se réduit de 57,5 %. Les
céréales (blé, mais) reste |'activité la plus importante malgré une production qui diminue. Les
surfaces en herbe ont elles beaucoup diminué malgré une certaine remontée de 1978 a 1988.

Il existe un élevage intensif de volailles (moins de 20 000 volailles par an) qui est celui de M.
Leblanc Francis. Cet élevage "non classé" se situe sur la commune de Septeuil (Dancourt), au sud
de la D11, a 1,8 km au nord est du captage et hors bassin versant. Les dé jections que produisent
ces milliers de volailles sont récupérées réguliérement par un agriculteur de la commune et
utilisées comme engrais.

BETURE-CEREC / Etude d'environnement de captage / Forage des Trois Vallées

pll



Aujourd'hui les céréales ont tendance a augmenter, le mdis qui avait diminué commence a
reprendre et les cultures en herbe sont & peu prés stables. La culture de pois va en diminuant
(probléme de maladie).

La commune de Prunay le Temple a une superficie totale de 677 ha.

Les surfaces agricoles représentent environ 48 % de I'occupation des sols.

Le tableau suivant présente une image statistique de I'occupation du sol ainsi que les tendances et
évolutions.

Occupation des sols en hectares 1970 | 1978 | 1988 A000
Approximation des

Superficie agricole utilisée 481 492 | 324 | cultures actuelles en %
Céréales 333 | 399 | 232 | delasurface cultivée.

Blé tendre 162 232 180

Dont | Orge et escourgeon ? ? ? 497%

Colza 18 20 20 14%
Tournesols &k
Cultures industrielles ( Betteraves, pommes de terre) | 23 20 | 56 ?
Mais grain 7 89 | 4 15%
Légumes secs , protéagineux ? > ? 10% N
Superficie toujours en herbe 5o 29 11 10%
Fourrage en cultures principales 50 33 9
Superficie drainée par drains enterrés 45 99

Entre 1970 et 1988, on remarque qu'il n'y a aucun élevage et que la surface agricole utilisée se
réduit, mais cependant dans des proportions inférieures & Septeuil. La culture de céréale reste
I'activité la plus importante (2/3), malgré une diminution de production du méme ordre de
grandeur que la diminution de surface des ferres agricoles utilisées. On note aussi |'importante
diminution des surfaces en herbe de |'ordre de 80 %.

Aujourd'hui les céréales ont tendance & diminuer légérement. Le mais et les cultures en herbe
semblent se stabiliser.

Comme pour Septeuil la culture de pois est en baisse.

On notera la présence de terrains appartenant & la ferme expérimentale Benoits CC située a
Orgerus, dont les plus proches terrains sont localisés @ moins de 1,5 km au sud-est du captage.
Elle expérimente des nouvelles graines de céréales & paille telles que le madis, 'orge ou le blé.

Comme toutes autres cultures, le traitement y est quasi obligatoire (produits phytosanitaires,
désherbants,.......).

BETURE-CEREC / Ftude d'environnement de captage / Forage des Trois Vallées - “ plz



La commune de Mulcent

L'activité agricole se limite a deux fermes qui pratiquent aussi la culture de céréales, dans les
meéme proportions que Septeuil ou Prunay le Temple.

Pollutions Domestigues

Assainissement

» La commune de Septeuil
(Un schéma approximatif des conduites principales du réseau d'assainissement est joint d Ja page suivante.)

A 2,3 km au nord du captage se situe une petite station d'épuration qui a été mise en service en
1970. Le principe de fonctionnement repose sur |'épuration biologique des eaux usées (boues
activées) et la capacité de celle-ci est de 2000 équivalent-habitants.

Actuellement, sa conception est obsoléte et vise a eétre abandonnée. En effet, la station est
soumise & des surdébits méme par temps sec et les relargages de boues dans le milieu récepteur
la Flexanville, sont fréquents. De plus, le SATESE conclut dans un rapport de juin 1997 que le
dispositif d'épuration est quasi-inopérant!

Les solutions envisagées par le schéma directeur d'assainissement concernent essentiellement la
reconstruction compléte de la station d'épuration de type boues activées a faible charges et
d'une capacité de traitement de 3500 équivalent-habitants (cf .documents en page suivante).

Aucune habitation dans un rayon d'environ 800 m du forage n'est raccordée au réseau
d'assainissement communal de Septeuil, elles sont toutes dotées de fosses septiques dont la
conformité n'est pas vraiment connue. Une d deux habitations doivent pratiquer |'épandage.

» La commune de Prunay le Temple

L'assainissement de la commune est, @ ce jour, un assainissement autonome; certaines
installations sont relativement anciennes. La mise en place d'un assainissement collectif, et la
construction d'une station d'épuration de 350 équivalent-habitants sont en projet.
L'emplacement de celle-ci a été définie entre le ru de Prunay et la voie communale n°3, face au
cimetiére.

Notons que dans ce projet, il a été demandé de définir un assainissement semi-collectif pour 16
habitations de la rue de la Rolanderie, avec la mise en place de la filiere de traitement suivante:
lit drainant vertical ou horizontal. Ces habitations resteront en assainissement autonome, mais
devront se mettre en conformite vis a vis de la réglementation (DTU.64.1).

» De méme pour les communes de Mulcent et de Courgent, la totalité des habitations
est en assainissement individuel.

Dans un rayon d'1,5 km autour du captage, seuls certains dépdots sauvages sont signalés en
petites quantités (gazon, gravats,..). Il n'existe apparemment aucun épandage de boues en
provenance de station d'épuration.

Il existe une autre station d'épuration cette fois-ci en amont du ruisseau de Prunay sur la
commune d'Orvilliers @ 3,2 km au sud ouest du captage. Celle-ci ne traite que les effluents de la
commune.

BETURE-CEREC / E tude d'environnement de captage / Forage des Trois Vallées p13



COMMUNE DE SEPTEUIL : SYSTEME EPURATOIRE DES EAUX USEES
DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION & NOTICE D'IMPACT

canalisation 1200 faisant
office de bassin
tampon 300 m®

restitution : 45,5 m*/h

poste de
refoulement

JMA : 22,5m%h

prétraitements

surpresseurs
d'air

recyclage des boues

v

bassin
d'aération
contact
zone anaérobiose

dégazage

clarification

cuve de stockage
des sels métalliques

schéma de principe de la future station d'épuration

BE.T. SOGETI -Dossier définitif - février 2000




COMMUNE DE SEPTEUIL : SYSTEME EPURATOIRE DES EAUX USEES
DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION & NOTICE D'IMPACT

La description de la filiére de traitement retenue est donnée ci-dessous :

BASSIN TAMPON

pour limiter les problemes d'insertion paysagere d'une bassin tampon
de 300 m?, il est proposé de poser une canalisation de gros diametre
(environ 1200 mm) du poste de refoulement actuel qui serait
abandonné au poste de refoulement en entrée de station (soit sur
environ 250 m). La surverse éventuelle s'effectue par le poste de
refoulement. Toutefois, une vanne permet disoler la canalisation
tampon du poste de refoulement et d'intervenir & sec sur ce dernier.

POSTE DE
REFOULEMENT

En entrée de la station, il est équipé de deux pompes fonctionnant en
alternance, en secours l'une de l'autre en cas de panne et en
complément de temps de pluie, sans dépasser le debit maximum
autorisé en aval de 68 m*/h.

PRETRAITEMENTS

Complets, ils comprendront un dégrillage mécanisé, un dessablage et
un dégraissage. Ces ouvrages sont a dimensionner sur le débit de
maximum des eaux usées, soit environ 68 m*/h

BASSIN
D'AERATION

Ce bassin comprendra une zone de contact pour le traitement du
phosphore et une zone d'anoxie pour le traitement des nitrates
(charges maximales volumique de 0,3 et massique 0,1). Un regard de
dégazage (surface minimale de 1 m2) sera installe.

CLARIFICATEUR

D'une surface d’environ 136 m? (diamétre de 13 m), surface estimée
d'aprés le débit de pointe de 68 m*/h et d'une vitesse ascensionnelle
maximale de 0,5 m/h. Le Clifford aura une surface minimale de 1 m2.

Un canal de comptage sera installé en sortie du clarificateur, pour
permettre I'estimation des flux.

TRAITEMENT DU
PHOSPHORE

L'obtention d'un taux d'élimination du phosphore (1 mg/l en sortie)
nécessite de prévoir un traitement complémentaire par rapport au
traitement biologique. Ce traitement est physico-chimique et consiste
en linjection de sels metalliques dans le bassin d'aération. Une cuve
de déphosphatation avec pompe doseuse sera donc mise en place.

FILIERE BOUE

Une filiére boues performante sera mise en place, incluant un poste de
recirculation et d'extraction, un agitateur, ainsi qu'une aire de stockage

Un épaississeur 24 heures en amont pourra étre installé. de plus, un
systeme de deshydratation mécanique sera nécessaire, pour la co-
incinération

AUTOCONTROLE

l'ensemble du matériel d'autocontréle sera mis en place : canal de

comptage avec débit-métre et préleveurs a poste fixe.

LOCAL
D'EXPLOITATION

bureau, local électrique, petit laboratoire pour les contrdles simples,
sanitaires, coin atelier, local de rangement. Ce batiment pourra étre
adossé au local de traitement des boues et au local des surpresseurs
pour faciliter la gestion a partir d'un personnel réduit.

Un schéma de principe est donné page suivante,

BE.T. SOGETI -Dossier définitif - février 2000




Liberté = Egalité - Frarernice L

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DES YVELINES

ARRETE N°eo4 _433 (DL
imposant des prescriptions Spécifiques & la siation & épuration de la commune de SEPTEUIL

dans le cadre de la restructurarion de I’ ouvrage
DIRECTION DE L'URBANISME,

DE ENVIRONNEMENT

ET DU LOGEMENT LE PREFET DES YVELINES,
Chevalier de la Légion d'Honneur

BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT

M:LS.E.

YU le code de I'environnement,

VU le décret n° 93-742 du 29 mars 1993 modifié relatif aux procédures d’autorisation et de
déclaration prévues par les articles L. 2]4- 1 et2 ducodedel’ €NVIronnement,

VU le décret n® 93-743 du 29 mars 1993 modifié relatif 3 la nomenclature des opérations
sounnses a autorisation ou i déclaration Prévues par les articles L. 214-1 et 2 du code de
Ienvironnement, rubriques 2.2.0, 5.1.0, 5.2 0,

VU le décrer n® 94-469 du 3 Juin 1994 relatif 3 la collecte et an traitement des eaux usées,

VU le décret n° 97-1133 du 8 décembre 1997 relatif 4 I'épandage de boues issues du traitement
des eaux usées,

VU T"arrété ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions relatives aux ouvrages de
collecte et de traitement des €aux usées,

VU I'arrété ministériel du 22 décembre 1994 relatif 3 la surveillance des ouvrages de collecte et
de traitement des eaux usées,

VU I’ordonnance royale du 28 décembre 1841 modifiée portant réglement de la riviere « La
Vaucouleurs » et de ses affluents,

VU l'arrété préfectoral du 30 octobre 1906 modifié portant réglement des rividres dans le
dépariement de Seine-et-Oise,

VU I’arrété préfectoral du 24 janvier 1968 autorisant le déversement des eaux épurées de la
station d'épuration de SEPTEUIL dans la Flexanville,

| avenue de | Europe - 78010 Versal l’u ce Lh,\ - TEL 1 01.39.49.758.00

Nelrosgm frveesws ke e



VU I'arrété préfectoral n° 91-200 du 30 avril 1991 modifié approuvant la carte des objectifs de
qualité des cours d’eau du département des Yvelines.

VU I'arrété préfectoral n® 95-031 du 24 février 1995 portant répartition des compétences de
police et de gestion des eaux dans le département des Yvelines,

VU lz délibération du 17 septembre 1997 par laquelle le conseil municipal de SEPTEUIL a
approuvé le dossier d’enquéte publique pour la restructuration de la station d’épuration de

SEPTEUIL,

VU la demande d’autorisation présentée par la commune de SEPTEUIL le 28 octobre 1999,
complétée,

VU I"arrété préfectoral du 8§ septembre 2000 portant ouvermure d'une enquéte publique sur cette
demande d’auterisation, du 2 au 23 octobre 2000, dans les communes de SEPTEUIL,
ROSAY et VILLETTE,

VU I'arrété préfectoral du 5 mars 2001 prorogeant le délai d’instruction de la demande
d’autorisation,

VU I'avis des services consultés,
VU la délibération du conseil municipal de SEPTEUIL,

VU les résultats de l'enquéte et Iavis favorable dy commissaire enquéteur en date du
30 novembre 2000,

VU les rapports de la direction départementale de l'agriculture st de la forét en date des
7 février et 4 juillet 2001,

VU les avis du conseil départemental d’hygiene en date des 26 février et 16 juillet 2001,

SUR proposition du Secrétaire Général de la préfecture des Yvelines :

ARRETE

ARTICLE 1 - OBJET

La station d’épuration de SEPTEUIL est autorisée au-titre du code de I’environnement et de ses
décrets d’application n® 93-742 et 93-743 du 29 mars 1993



B

La station releve des rubriques :

o]

-2.0 - Rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le régime des eaux, la
capacité totale de rejet étant :
2% - Supérieure @ 3 % du débit mais inférieure a 25 % du débit Déclaration

(S]]

.1.0 - Stations d’épuration, le flux polluant journalier regu ou la capacité de traitement
journzliére étant :

1° - Supérieur ou égal 2 120 kg de DBOS Autorisation